ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

REQUERIMENTO Nº___________/2020

ASSUNTO:  Requer,  com  fundamento  no  artigo  117,  XIX,  da  Resolução  nº  1.578/2012
(Regimento Interno), que seja feito  APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.
João Azevedo,  para  que providencie  a  instalação  de  um hospital  de  campanha  no Ginásio
Poliesportivo  Geraldo  Moreira,  “O Geraldão”  localizado  na  cidade  de  Remígio/PB,  com o
intuito de melhor estruturar o atendimento da população do Brejo Paraibano durante o período
de pandemia da COVID-19, uma vez que o número de casos confirmados e suspeitos do novo
coronavírus vem aumentando significativamente na região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e, após ouvido o plenário, que seja

feito apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, para que providencie a

instalação de um hospital de campanha no Ginásio Poliesportivo Geraldo Moreira, “O Geraldão”

localizado  na  cidade  de  Remígio/PB,  com  o  intuito  de  melhor  estruturar  o  atendimento  da

população do Brejo Paraibano durante o período de pandemia da COVID-19, uma vez que o

número  de  casos  confirmados  e  suspeitos  do  novo  coronavírus  vem  aumentando

significativamente na região.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

8.787

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

A  região  do  Brejo  Paraibano  não  tem  condições  de  atender  ao  crescente  número  de

pacientes  confirmados e suspeitos do novo coronavírus,  portanto,  é urgente a instalação de um

hospital de campanha que auxilie no atendimento às cidades da região.

O Ginásio Poliesportivo Geraldo Moreira, “O Geraldão”, possui amplo espaço interno e

externo e, como fica localizado em Remígio, uma cidade central, torna-se de fácil acesso para as

cidades circunvizinhas.

É preciso agir  rapidamente  para salvar  vidas e impedir  a  disseminação do vírus,  desta

forma solicito a utilização do referido espaço para atendimento, de forma temporária, aos pacientes

acometidos pela COVID-19.

Diante  do  exposto e  considerando a  gravidade  do momento,  solicito  os  préstimos  dos

ilustres pares para aprovar o requerimento em questão.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO